<sup>2</sup> Ps. XLIX, 14.

<sup>3</sup> Souvenir de Virgile (*Æn.*, VIII, 170). Nos jeunes lecteurs auront d'ailleurs déjà remarqué la teinte poétique de toute cette admirable narration.

<sup>4</sup> *Olim*, dans le sens de « depuis longtemps, il y a longtemps que », se rencontre dans les auteurs classiques postérieurs à Auguste.

<sup>5</sup> Sur cette expression, voir plus haut, page 5, note 3.

<sup>6</sup> Ce texte de saint Paul doit

être considéré, dans la construction de la phrase, comme une parenthèse: c'est une apposition au relatif *quod*, dont il explique le sens.

<sup>7</sup> *Corona justitiæ*, expression de saint Paul (II Tim., iv, 8), est pour *corona justa*. Cet emploi du génitif d'un nom abstrait pour l'adjectif correspondant est un hébraïsme qui est passé de la Bible dans tous les auteurs ecclésiastiques. Cette tournure n'est, d'ailleurs, pas tout à fait étrangère aux auteurs classiques; nous lisons dans Plauto (*Pœss.*, III, 1, 2): *perennitatis cibo*, pour *perenni cibo*.

<sup>8</sup> *Corpusculum*, diminutif employé par Lucrèce et par Cicéron dans le sens de « corps faible et chétif ». Les diminutifs entraînent souvent avec eux cette nuance d'acceptation. (Voir Barrault, *Tr. des syn. de la langue lat.*, p. 36.)

<sup>9</sup> I Cor., XIII, 5.

<sup>10</sup> Ap., XIV, 4.

adhuc instituantur exemplo. Quamobrem, quæso, perge, nisi molestum est; et pallium quod tibi Athanasius episcopus dedit, ad obvolvendum corpusculum meum, defer. Hoc autem beatus Paulus rogavit, non quod magnopere curaret, utrum lectum pulresceret cadaver, an nudum (quippe qui tanto temporis spatio contextis palmarum foliis vestiebatur<sup>1</sup>), sed ut a se recedenti mœror suæ mortis levaretur. Stupefactus ergo Antonius<sup>2</sup>, quod de Athanasio et pallio ejus audierat, quasi Christum in Paulo videns, et in pectore ejus Deum venerans, ultra respondere nihil ausus est: sed cum silentio lacrymans, exosculatis ejus oculis manibusque, ad monasterium, quod postea a Saracenis occupatum est<sup>3</sup>, regrediebatur. Neque vero grossus sequebantur animum: sed quamvis corpus inane jejuniis seniles etiam anni frangerent, tamen animo vincebat ætatem.

Tandem defatigatus et anhelus ad habitaculum suum, confecto itinero, pervenit. Cui cum duo discipuli, qui ei jam longævo ministrare cœperant, occurrissent dicentes: Ubi tandiu moratus es, pater? respondit: Væ mihi peccatori, qui falsum monachi nomen fero! Vidi Eliam, vidi Joannem in deserto, et<sup>4</sup> vere vidi Paulum in paradiso<sup>5</sup>. Et sic ore compresso, et manu verberans pectus, ex cellula pallium protulit. Rogantibusque discipulis, ut plenius, quidnam rei esset, exponeret, ait: *Tempus tacendi, et tempus loquendi.* (Eccel., III, 7.)

<sup>1</sup> Cléron emploie toujours le subj. après *quippe qui*. L'ind. est une construction archaïque ou familière qui se rencontre dans Salluste et dans Tite-Live, et qui se généralise à partir d'Apulée. Dans saint Jérôme, le subj. est l'exception. (Cf. Riemann, *Synt.*, § 221; *Ét. sur Tite-Live*, p. 291; Gœlzer, p. 356.)

<sup>2</sup> Sous-ent. *eo*.

<sup>3</sup> Selon Baronius, cela arriva l'année même de la mort de saint Antoine, en 356. — Quant à l'expression *Saraceni*, elle désignait originellement une tribu de l'Arabie Heureuse, mentionnée par Pline (IX,

xxviii); mais l'extension de ce mot s'est élargie peu à peu jusqu'à désigner les Arabes, et même, au moyen âge, les mahométans en général.

<sup>4</sup> Et s'emploie souvent pour affirmer avec insistance.

<sup>5</sup> Allusion aux ravissements de saint Paul. Quant au mot *paradisos*, c'est la transcription du mot grec *παράδεισος*, qui est lui-même d'origine persane, et qui, désignant primitivement « un parc, un jardin de délices », a été employé dans le Nouveau Testament et dans notre langue chrétienne pour désigner le séjour céleste où Dieu récompense

Tunc egressus foras, et ne modicum quidem cibi sumens, per viam<sup>1</sup> qua venerat, regressus est, illum siliens<sup>2</sup>, illum videre desiderans, illum oculis ac tota mente complectens. Timebat enim, quod et evenit, ne se absente Christo debitum spiritum redderet. Cumque jam dies alia illuxisset, et trium horarum spatio iter remaneret<sup>3</sup>, vidit inter angolorum catervas, inter prophetarum et apostolorum choros, niveo candore Paulum fulgentem in sublime conscendere. Et statim in faciem suam procidens, sabulum capiti superjaciebat, ploransque et ejulans aiebat : Cur me, Paule, dimittis? cur insalutatus<sup>4</sup> abis? Tam tarde notus, tam cito recedis?

Referbat postea beatus Antonius tanta se velocitate, quod reliquum erat viæ, cucurrisse, ut ad instar<sup>5</sup> avis pervolaret : nec immerito : nam introgressus speluncam, vidit genibus<sup>6</sup> complicatis, erecta cervice, extensisque in altum manibus, corpus exanime. Ac primum et ipse, vivere eum credens, pariter orabat. Postquam vero nulla, ut solebat<sup>7</sup>, suspiria precantis audivit, in flebile osculum rueus, intellexit quod<sup>8</sup> etiam cadaver sancti Deum, cui omnia vivunt<sup>9</sup>, officio gestus precaretur.

Igitur, obvoluto et prolato foras corpore, hymnos quoque et psalmos de Christiana traditione<sup>10</sup> decantans,

ses élus. (Cf. Luc., xxiii, 43 ; II Cor., xii, 4 ; Apoc., ii, 7.)

<sup>1</sup> *Per viam* : il vaudrait mieux *via*, à l'abl. On sait, en effet, qu'à la question *qua* on emploie l'abl. sans préposition quand il s'agit de désigner la route, le chemin dont on se sert pour se rendre à tel endroit. (Cf. Biemann, § 77 bis.)

<sup>2</sup> Le verbe *silio*, avec l'accusatif simplement, s'emploie plus ordinairement avec un nom de chose.

<sup>3</sup> « Et qu'il lui restait l'espace de trois heures de chemin. »

<sup>4</sup> *Insalutatus*, expression de Virgile : *inque salutatum linguo*, dit Euryale en parlant de sa mère (*Æn.*, IX, 288).

<sup>5</sup> *Ad instar*, locution postérieure

à l'époque classique, mais qui se trouve déjà dans Justin. Cicéron et ses contemporains disaient simplement *instar*.

<sup>6</sup> La forme *genubus* se trouve déjà dans Sénèque le tragique (*Œtipp.*, 667).

<sup>7</sup> S.-ent. *stert.*

<sup>8</sup> *Intellexit quod*. Voir plus haut, page 23, note 3.

<sup>9</sup> Expression de N.-S. dans l'Évangile (Luc., xx, 38), reproduites par l'Église dans sa liturgie pour les morts : *Regem cui omnia vivunt, venite, adoremus*.

<sup>10</sup> Voir les principaux monuments de cette tradition indiqués dans le *Dicl. des ant. chrét.*, de l'abbé Martigny, au mot *Funérailles*.

contristabatur Antonius, quod sarculum, quo terram fodere, non haberet. Fluctuans itaque vario mentis æstu<sup>1</sup>, et secum multa reputans<sup>2</sup>, dicebat : Si ad monasterium revertar, quadridui iter est : si hic maneam, nihil ultra proficiam. Moriar ergo, ut dignum est, juxta bellatorem tuum, Christe, et ruens, extremum halitum fundam. Talia eo animo volvente, ecce duo leones ex interioris eremi<sup>3</sup> parte currentes, volantibus per colla jubis, ferebantur. Quibus aspectis primo exhorruit : rursusque ad Deum referens mentem, quasi columbas videret, mansit intrepidus. Et illi quidem directo cursu ad cadaver beati senis substiterunt, adulantibusque caudis circa ejus pedes accubere, fremitu ingenti rugientes, prorsus ut intelligeres eos plangere, quo modo poterant. Deinde haud procul<sup>4</sup> cœperunt humum pedibus scalpere<sup>5</sup>, arenamque certatim egerentes, unius hominis capacem locum<sup>6</sup> foderunt. Ac statim quasi mercedem pro opere postulantes, cum motu aurium cervice dejecta, ad Antonium perrexerunt, manus ejus pedesque lingentes : ut ille animadverteret benedictionem eos a se precari. Nec mora, in laudationem Christi offusus, quod muta quoque animalia Deum esse sentirent, ait : Domine, sine cujus nutu nec folium arboris defluit<sup>7</sup>, nec unus passerum ad terram cadit<sup>8</sup>, da illis sicut tu scis. Et manu annuens eis, ut abirent, imperavit. Cumque illi recessissent, sancti corporis oneri seniles

<sup>1</sup> Expression de Virgile (*Æn.*, XII, 486).

<sup>2</sup> Expression de Cornelius Nepos (*Alc.*, IV, IV).

<sup>3</sup> Voir plus haut, p. 29, n. 7.

<sup>4</sup> *Haud procul* : voir plus haut, page 31, note 1.

<sup>5</sup> Nouvelle allusion aux poètes classiques. Horace a dit : *Scalpere terram unguibus... cœperunt.* (*Sat.*, I, VIII, 26-28.)

<sup>6</sup> *Locus*, « cronx, cavité, » comme l'allemand *Loch*, est déjà employé dans ce sens par Plaute (*Ménechm.*, II, VII, 25). On sait aussi que l'emploi de *locus* pour désigner un lieu

de sépulture est très fréquent dans les inscriptions païennes et chrétiennes. (Voir Martigny, aux mots *Locus*, *loculus*.)

<sup>7</sup> *Defluo* s'emploie en parlant d'objets non liquides qui descendent par un mouvement doux et insensible.

<sup>8</sup> N.-S. a dit dans l'Évangile : *Nonne duo passeret assæ veneunt ? et unus ex illis non cadit super terram sine Patre vestro ?* (*Matth.*, X, 29.) C'est le souvenir de ce texte qui motive ici la tournure *unus passerum*, qui sans cela ne s'expliquerait guère.

curvavit humeros; et deposito eo, effossam desuper humum congregans, tumulum ex more composuit.

Postquam autem altera dies illuxit, ne quid pius heres ex intestati bonis non possideret, tunicam ejus sibi vindicavit, quam in sportarum modum de<sup>1</sup> palmæ foliis ipse sibi contexuerat. Ac sic ad monasterium reversus, discipulis cuncta ex ordine replicavit<sup>2</sup>: diebusque sollemnibus Paschæ et Pentecostes semper Pauli tunica vestitus est.

*Vita sancti Pauli primi eremitæ, c. 9-16.*

## XI

### L'ermitage de saint Antoine.

Il s'agit du même saint Antoine que nous venons de voir miraculeusement appelé par le Ciel pour rendre les derniers devoirs au père de la vie érémitique. Des prodiges analogues devaient signaler aussi sa propre fin. Une illumination céleste révéla cette mort précieuse au moine saint Hilarion, qui depuis de longues années remplissait de son côté l'Égypte, la Syrie, la Palestine, du bruit de ses vertus et de ses miracles. Sur l'ordre du Ciel, le moine se met immédiatement en route, et, après trois jours de marche à travers d'affreuses solitudes, arrive au mont escarpé où Antoine avait fixé son séjour. Il y est reçu par ses disciples encore éplorés, qui lui font visiter avec religion les lieux témoins des vertus de leur père.

Nous empruntons cette description, dont on remarquera le cachet pittoresque, à la biographie de saint Hilarion, écrite par saint Jérôme vers l'an 390.

Saxeus et sublimis mons per mille circiter passus, ad radices suas aquas exprimit<sup>3</sup>, quarum alias arenæ ebibunt, aliæ ad inferiora elapsæ, paulatim rivum efficiunt; super quem ex utraque ripa palmæ innumerabiles multum